Sed ecce tibi duo præ oculis viri, qui ota-
nem admirationem superarunt, Bernardus,
¶ Vincenzius. Horum alter in illa formide-

losi schismatis flamma, qua Christianus ob-
bis desflagrare cœperat, instruit prouincias, S. Bernard
eloquens.
intercessit hominum iniquitatibus, resistit
audacia, oppressit furem, infectam reddi-
dit, quicquid factum non oportuit, & verbi
diuini gladio suœctus, fregit terrores ar-
morum, vir tantæ auctoritatis, vt per uni-
us os Bernardi purpuriati Patres, Episcopi,
Reges, Principesque terrarum, quasi per com-
mune mundi oraculum loquerentur; Tanti
præterea panno illi, & contempto, Euro-
pam peragranti concursus, & gratulationes
fiebant, vt sidera, si in terras descendenter,
non essent plus venerationis habitura.

Alteri haud errabis, si ve olim Timotheo ¶ Vincenz
rete appinxeris, in quod vibes, & Provincias, v. ob elo-
terrarumque regiones se induant, nam in Va-
quentiam, Aragonia, Nauarra, Burgundia, sacram.
Normania, Auera, Vasconia, Britannia,
Belgio, Insubria, Liguria, Anglia, Scoria, Hi-
bernia, quas ille prouincias non tam passibus
obruit, quam clarissimis religionis tro-
phæis illustravit, tot animas ab erroribus,
& flagitorum œno expedivit, vt Deo-
pus sit idipsum perceperere. Qui enumerat:
nu studiunem stellarum.

Quod si pugnas, & concertationes audire
desider, specta mihi Athanasi, Ambrosij, Sancti
Basilij, Chrysostomi, cum Imperatoribus,
& Augustis, mulieribus, congregatis,
quibus, quid grauius est, aut constantius?
Tonans Regum imperia, fulgurant purpura,
fremunt arma, intentantur exilia. Dece-
ndunt in arenam scemina, quibus ad singula-
rem præpostera, & impotentis naturæ ma-
liam sumnum, imperium, quasi intentus in
bonorum cœrtes aicus arcisserat.
At illi non fecerunt annos, arbores aliis
misericordia dicibus, cœli sciemtis iras,
inclusamque vim ventorum, atque grandu-
num fortiter excipiunt; Stant in causa Dei
præclarissimi athletæ, honestissimo pulu-
serididi, leui, alacres, erecti testimoniem
no, conscientæ, patiuntur, via-
cunt, triumphant, & tandem
omnes infra se pro-
cellas despice-

mar.

Quod

Quod Sacri Auctores sint etiam maximè eloquentes.

CAPVT XVIII.

SED non habent sacri Oratores *arcana se-
mota dictionis*, (hoc enim vnum obiectur)
verius dixeris, non habent ineptias, eloquē-
D. Aug. lib. tes esse falsò negaueris. Semper enim magni-
tudo do-
feci D. Augustini, ut sincerum in omnibus,
Urina Chri- sic in ea re sagax, & prudens iudicium, ubi
bian. ca. 6. (inquit) eos intelligo, non solum nihil eis fa-
pientius, verum etiam nihil eloquentius mihi
videri potest. Et audeo dicere omnes, qui
recte loquuntur, simul intelligere, non eos a-
lter loqui debuisse, sicut enim est quædam eloquē-
tia, quæ magis ætatem iuuentem de-
bet, est quæ senilem, nec iam dicenda est elo-
quentia, si personæ non congruat eloquentia. Ita
est quædam, quæ viros summa auctorita-
te dignissimos, planeque diuinos decet. Hac
illi locuti sunt, nec ipsos decet alia, nec altos
ipsa ipsi enim congruit, alios autem quanto
videtur humilior, tanto altius nouit enti-
tate, sed soliditate transcendit.

(Addit.)

Auctores sa- Possim quidem, si vacaret, omnes virtutes,
ta. eloquen- & ornamenta eloquentiae, de quibus inflan-
tiae longe a turisti, qui linguam suam nostrorum aucto-
res superat. rum lingua, non magnitudine, sed rumore
præponunt, ostendere in istorum literis sacris,
quos nobis erudiendis, & ab hoc seculo pra-
uius, in beatum seculum transferendis prouidu-
denui diuina prouidit. Sed non ipsa me plus,
quam dici potest, in illa eloquentia delectat,
quæ sunt his virtutis cum Oratoribus gentili-
um, Poetis & communia. Illud magis admir-
tor, & stupeo, quod ista nostra eloquentia na-
tiva sunt, per alteram quandam eloquentiam
fauam, ut nec eis decesserit, nec eminenterit in eis:
qui tam, nec improbari ab illis, nec ostenta-
ri oportebat, quorum alterum fieret, si vita-
retur, alterum putari possit, si facile agnosce-
retur.

Hac ille vir sapientissimus, quæ postquam
subiecit, latissime probat exemplis, assert e-
am prolixos aliquot locos ex D. Pauli epi-
stolis, & Amos prophetia, in quibus colla-
comata, periodos, figuræ, notat accuratius
quam vetus Rhetor in Demosthenem, aut Cice-

*Quod Patres Ecclesie nonnulla etiam pi-
cto, & florenti stylo scripsérunt.*

CAPVT XIX.

Animaduerte: est etiam, plerunque in
sanctorum Patrum scriptis, nonnulla tamen
dulcibus ienidere floculis elegatiarum,
tanta styrax suavitate delibuta, tam concinna,
tamque affabre facta, ut cum Rhetorum pra-
stantissimis venire in palmæ contentionem
possint. Lubet ex omni genere hic aliquot
exempla delibare, quibus hunc librum feli-
cioribus auspicijs claudere, atque obsignare
possim. Incipiam a Nazianzeno, ecquis ama-
bo, fuit artifex Epidictici generis petitionis.
Vide ut in oratione de sancto Paschate ut
describit ex adiunctis.

Id est opus, &c.

*Quæ latine hic reddam, quia pre-
lixiora sunt.*

Regina (inquit) tempestatum pompas du-
cit Regi dierum, & pulcherrimo, codem
que iucundissimo stipat veluti satellitio.
Nunc cœlum renidet putius, nunc sol ali-
tior, & auro similior, nunc orbis luna pul-
chrior splendor, atque illibati stellarum choristum
clarissimi eminebunt.

Nunc littoribus conciliantur fluctus, Soli
nubes, aeri venti, terra plantis, plantæ oculi.
Nunc fontes manant liquidius, & hiber-
nis compagibus expediti largius, amnes flu-
unt, præca colludent floribus, turgent gem-
mis arbore, detorsi nitens herbarum tori, &
per virientes agros agni lasciunt. Iam naues,
ut plurimum pisi refertæ vectoribus, cum Διλονησῳ
celeumate solvant e littore, & alas velorum patiuntur.
Explicatur, mox leni cursu fluentibus assuntant πλωματα.
delphini, & suauissime quidem anhelantes
tranquillo mari fidi comites naues dedu-
cunt.